
   

 

                                 
 

IL RETTORE  
 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n° 240, recante “norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega del Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 18, co.5, lett. f; 

VISTA la legge n° 35 del 04.04.2012, di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge 9 febbraio 2012, n° 5, recante disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di 
sviluppo” ed in particolare l’art. 49, comma 1, lett. h), che modifica l’art. 18, comma 5, lett. 
f) della suddetta legge 240/2010; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di borse di ricerca di cui al D.R. n° 5 del 04.01.2016, 
modificato con D.R. n. 2699 del 08.08.2016 e successivamente modificato con D.R. 3835 
del 02.11.2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca n. 480 del 24 luglio 2025, assunto al 
protocollo di Ateneo n. 143850 del 25 luglio 2025, con il quale il prof. Enrico Foti è stato 
nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dal 19 
settembre 2025; 

VISTO il D.R. n. 2165 del 21 maggio 2025 con il quale è stata indetta presso il Dipartimento di 
Fisica ed Astronomia “E. Majorana”, la selezione per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca 
per soli titoli della durata di mesi 5 e dell’importo di € 5.000,00 lordi, dal titolo 
“Caratterizzazione di fotosensori per la Fisica Astroparticellare e del Neutrino”, 
responsabile scientifico della borsa la prof.ssa Catia Maria Annunziata Petta, da svolgere 
nell’ambito del progetto PIA.CE.RI 2024 – titolo del progetto “Multidisciplinary 
Networking on Neutrino Physics for exchanging scientific knowledge (Science) & expertise 
(Technology) to lay the foundation of a cultural common field and a School of High 
Education”, di cui è responsabile scientifico la prof.ssa Rossella Caruso; 

VISTO il D.R. n. 2968 del 16 luglio 2025, con il quale è stata emanata la seguente graduatoria 
generale di merito della selezione:  

 1. dott.ssa Vanessa Brio  totale punti: 84/100 
 2. dott. Simone Valastro  totale punti: 2.5/100 
 e che, pertanto, la dott.ssa Vanessa Brio è stata dichiarata vincitrice della selezione 

medesima; 
VISTE  la nota del 17 luglio 2025, prot. n. 137677, di conferimento della borsa di ricerca alla dott.ssa 

Vanessa Brio e la nota del 30 settembre 2025 prot. n. 179999 con la quale quest’ultima 
dichiara di non avere mai iniziato le attività di ricerca e di volere rinunciare alla borsa; 

VISTA la nota del 01 ottobre 2025 prot. n. 180853 con la quale il Responsabile Scientifico, prof.ssa 
Catia Maria Annunziata Petta, ha richiesto lo scorrimento della graduatoria di merito, ai 
sensi dell'art. 8 del citato Regolamento per il conferimento di borse di ricerca; 

CONSIDERATO che il dott. Simone Valastro, con nota del 13 ottobre 2025 prot. n. 191462, ha 
comunicato di non essere più interessato all’attribuzione della borsa di ricerca per 



   

 

sopraggiunti impegni professionali e che, pertanto, prendendo atto di tale comunicazione, 
con nota del 21.10.2025, prot. n. 198571 del 22.10.2025, il Responsabile scientifico ha 
revocato la richiesta di scorrimento della sopracitata graduatoria di merito  

 
D E C R E T A 

 
Art. 1    Per le motivazioni indicate in premessa, la selezione pubblica, per soli titoli, degli aspiranti 

al conferimento di n. 1 borsa di ricerca di durata mesi 5 e dell’importo di € 5.000,00, presso 
il Dipartimento di Fisica e Astronomia “E. Majorana”, dal titolo “Caratterizzazione di 
fotosensori per la Fisica Astroparticellare e del Neutrino”, con responsabile scientifico la 
prof.ssa Catia Maria Annunziata Petta, di cui al bando emanato con D.R. n. 2165 del 21 
maggio 2025, non è stata attribuita per rinunzia dei candidati  selezionati. 

 
Art. 2    La selezione di cui in premessa è, pertanto, conclusa senza l’attribuzione della borsa di    

ricerca. 
 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo on-line sul sito      
web di Ateneo. I termini per eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione.  

 
Catania,  
 

IL RETTORE 
                 (prof. Enrico Foti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GC/mli 

 


		2025-10-28T13:21:21+0100
	ENRICO FOTI




